РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОВИЧУГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 18 » февраля  2021 г.

                              № 33
пос. Старая Вичуга

О проведении противопаводковых мероприятий на территории
Старовичугского городского поселения в 2021 году.

В соответствии с  Федеральными  Законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановление Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и распоряжения Правительства Ивановской области от 09.09.2015 г. № 206-рп «О плане ежегодных мероприятий по минимизации рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья на территории Ивановской области», с целью минимизации рисков возникновения негативных последствий, вызванных прохождением весеннего паводка в 2021 году, администрация Старовичугского городского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План противопаводковых мероприятий Старовичугского городского поселения Вичугского муниципального района на период весеннего половодья 2021 года (Приложение 1).

2. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и проведению превентивных мер, связанных с прохождением паводка на территории Старовичугского городского поселения в 2021 году (Приложение 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старовичугского городского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

            5. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
       Глава Старовичугского городского поселения                          Д.Н.Козлов
                                                                                                        Приложение 1

                                                                                                     к постановлению  администрации

                                                                                                          Старовичугского городского поселения
                                                                                                                                     от  18.02.2021 г. № 33
ПЛАН
противопаводковых мероприятий Старовичугского  городского поселения

на период весеннего половодья 2021 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Отметка

об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Рассмотрение вопроса обеспечения превентивных мер связанных с весенним паводком и по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период весеннего половодья на заседаниях КЧС и ОПБ
	члены КЧС и ОПБ

 поселения, организаций
	до 01.03.2021

	2.
	Издание нормативных правовых актов по противопаводковым мероприятиям и по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период весеннего половодья
	Глава поселения,

Инспектор ГОЧС
	до 15.03.2021

	3.
	Организация и контроль первоочередных мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Старовичугского городского поселения
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	постоянно в период прохождения паводка

	4.
	Проведение обследований гидротехнических сооружений, расположенных на территории поселений
	Глава поселения
Инспектор ГО и ЧС
	В течение марта 2021

	5.
	Проведение работ по укреплению плотин (дамб), ремонту и подготовку гидротехнических сооружений к пропуску весеннего половодья
	Балансодержатель ГТС

	В течение март 2021

	6.
	Проверка готовности оповещения
	Отдел ГО и ЧС

Глава поселения
	03.03.2021

	7.
	Обследование линий электроснабжения и связи, дорог, мостов, ливнестоков, канализационных коллекторов, водопроводных сетей, водопропускных труб, подпадающих в зону возможного подтопления. Организация их защиты, очистки, ремонта и дополнительного укрепления
	Руководители энергосетевых организаций;

Вичугский ЛТЦ МЦТЭТ ПАО «Ростелеком»; Вичугский участок ООО «ДМС»;

МУП «Комсервис», ООО Комунальщик
Глава поселения
	В течение март 2021

	8.
	Проведение необходимых мероприятий по подготовке мест для размещения населения и материальных ценностей в случаи проведения эвакуации, созданию условий для временного проживания  эвакуированного населения, обеспечению его продовольствием
	Глава поселения

Инспектор ГОЧС

Руководитель ПВР
	март 2021

	9.
	Проведение разъяснительной работы с населением по вопросу необходимости страхования личного имущества, в том числе от последствий воздействия паводковых вод
	Глава поселения

Инспектор ГОЧС
	В течение марта 2021

	10.
	Создание резерва ГСМ, источников аварийного энергоснабжения и связи, продовольствия и предметов первой необходимости, строительных материалов для ликвидации последствий паводковых явлений
	Глава поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций
	До 15.03.2021

	11.
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых на проведение противопаводковых мероприятий, приведение их в готовность к действиям
	Инспектор ГО и ЧС, Глава поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций
	До 15.03.2021

	12.
	Организация мероприятий по очистке от снега и наледи территорий поселений и систем водоотведения и ливневой канализации. Обеспечить очистку от снега, наледи и сосулек кровель жилого фонда и производственных зданий.
	Глава поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций
	В течение марта 2021

	13.
	Проведение комплекса мероприятий по обеспечению безаварийной работы систем водо-, тепло-, электроснабжения
	Руководители

энергосетевых организаций

МУП «Комсервис»,

ООО Комунальщик
	В течение марта 2021

	14.
	Разработка планов противопаводковых мероприятий и представление их в отдел ГО и ЧС администрации района

	Глава поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций
	до 15.03.2021

	15.
	Организация ежедневной разведки ледовой обстановки на реках и водоемах, состояния дорог и подъездных путей к местам возможного возникновения ЧС на подведомственных территориях

	Глава поселения

Инспектор ГО и ЧС
	с 15.03.2021

	16.
	Ежедневное представление  в ЕДДС администрации района к 15.00 часам информации о степени угрозы возникновения  чрезвычайных ситуаций, связанной с весенним паводком, о принимаемых мерах по их предупреждению и снижению ущерба и потерь для последующего доклада в дежурную службу Губернатора Ивановской области и ФКУ «ЦУКС ГУ  МЧС России по Ивановской области»
	Глава поселения

Инспектор ГО и ЧС
	с 15.03.2021

	17.
	Организация информирования населения о развитии паводка и своевременного оповещения при угрозе подтопления населенных пунктов
	 Инспектор ГО и ЧС,

Главы поселений
	постоянно в период прохождения паводка

	18.
	Обеспечение проведения профилактических санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленные на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	ТО Управления Роспотребнадзора в

г. Вичуга, Вичугском, Родниковском и Лухском районах
	постоянно в период прохождения паводка

	19.
	Принятие необходимых мер по обеспечению безопасного функционирования лечебных учреждений, а также по организации практических действий при возникновении ЧС
	Главный врач ОБУЗ Вичугская ЦРБ
	постоянно

	20.
	Проведение мероприятий по обеспечению экологической безопасности земельных ресурсов и водного фонда, предотвращения смыва в реки водоемы удобрений, ядохимикатов, горюче-смазочных материалов, отходов сельскохозяйственного производства
	Руководители

сельхозпредприятий,

Глава поселения
	В течение марта 2021

	21.
	Проведение работ по обеспечению отвода талых вод от дорожного полотна и обочин на низменных участках; открытию отверстий водопропускных труб, русел малых мостов; удалению снега и льда от свай деревянно-балочных мостов на автомобильных дорогах
	Вичугский участок

ООО «ДМС»,

	Постоянно в период прохождения паводка

	22.
	Выполнение профилактических мероприятий по поддержанию в нормативном состоянии водопропускных сооружений и водоотводных устройств на автомобильных дорогах
	Вичугский участок

ООО «ДМС»;

	до начала прохождения паводка

Приложение 2

к постановлению  администрации

Старовичугского городского поселения
 от  18.02.2021 г. № 33
СОСТАВ

оперативного штаба
 по подготовке и проведению превентивных мер, связанных с  прохождением паводка на территории Старовичугского городского поселения
Вичугского муниципального района в 2021 году
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Телефон

служебный (мобильный)

	Руководитель штаба

	1.
	Козлов Денис Николаевич
	Глава поселения, председатель КЧС и ОПБ района

	9-13-36
89612440700

	Члены штаба

	2.
	Сиднева Елена Анатольевна
	Инспектор ГО и ЧС администрации Старовичугского городского поселения
	9-13-36

89203524510

	3.
	Виноградов Сергей Александрович
	 Начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Вичугский»
	2-20-37
89611157979

	4.
	Бекетов

Илья Александрович
	 Начальник  17 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ивановской области
	2-24-40
89612483813

	5.
	Копать

Сергей Владимирович

	Начальник Вичугского участка ООО «ДМС»
	2-44-21
89621599049

	6.
	Смирнов Андрей Григорьевич
	Начальник 37 пожарного отряда
	9-25-57

PAGE
1